[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市黔江区人民政府行政规范性文件
[image: image2.png]

[image: image2.png]重庆市黔江区人民政府行政规范性文件

重庆市黔江区人民政府办公室

关于印发黔江区农村人居环境整治项目建设管理办法（试行）的通知

黔江府办发〔2018〕87号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《黔江区农村人居环境整治项目建设管理暂行办法（试行）》已经区政府同意，印发给你们，请认真贯彻落实。

特此通知

重庆市黔江区人民政府办公室
2018年9月26日
黔江区农村人居环境整治项目

建设管理办法（试行）

根据《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见》和中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《农村人居环境整治三年行动方案》《重庆市农村人居环境整治三年行动方案（2018-2020年）》（渝委办发〔2018〕35号）的精神和要求，为全面开展我区农村人居环境整治工作，结合我区农村实际，特制定本办法。

第一章  总则

第一条  坚决摒弃用城市建设思维和模式开展农村人居环境整治，积极探索和创新农村人居环境整治项目建设管理模式，精简优化农村人居环境整治项目审批和招投标程序，实行“任务+清单”模式管理，减少中间流程和间接成本，提高资金使用效率。

第二条  按照先易后难、先点后面、以点连线、以线促面的要求，2018年重点开展深度贫困镇金溪镇和市级乡村振兴综合试验示范点中塘乡兴泉社区、冯家街道寨子社区、小南海镇新建村及“五沿”（沿高铁、沿高速公路、沿江、沿城市周边、沿景区周边）区域人居环境整治；2019年在总结经验基础上，在面上逐步推广成熟做法、技术路线和建管模式；2020年基本完成三年行动整治任务，开展考核评估。
第二章  责任分工

第三条  区农委、区城乡建委、区交委、区卫生计生委、区经济信息委、区环保局、区水务局、区城市管理局等行业主管部门是全区农村人居环境整治工作的责任主体，负责指导实施；各乡镇人民政府、街道办事处和村级组织是实施主体，负责组织实施。

第四条  污水处理、垃圾收运、公共照明、通村通组公路、河道治理、人畜饮水、农网改造、移动基站、天然气等公益性基础设施项目，由区级相关行业主管部门或行业单位作为业主负责建设，采用常规建设管理模式，特殊情况经批准也可采用“清单+顾主需求+合同条件”并附局部设计图纸（图集）的EPC招标建设管理模式，并实施跟踪审计。

第五条  入户道路、改厨、改厕、改圈、改庭院、改风貌、环境净化、村庄绿化等小型项目，由各乡镇人民政府、街道办事处或村级组织作为业主负责实施，优先安排给农村集体经济组织、农村合作组织，按“一事一议”、先建后补、以奖代补等方式开展建设。

第六条  涉及农户的项目，由农户自建或委托农村集体经济组织、农村合作组织、农村工匠、专业队伍代建；涉及村集体的公共项目，由各乡镇人民政府、街道办事处或村级组织委托农村集体经济组织、农村合作组织、农村工匠带头人、专业队伍承建。

第七条  各相关部门要认真落实好中央、市相关支持政策，积极争取上级下达的专项补助资金，同时通过政策性贷款、社会资金、债券等多渠道筹措资金，确保农村人居环境整治项目持续推进。

第三章  建设管理

第八条  由区城乡建委牵头，提供施工合同范本、编制农村人居环境整治项目通用图集和单项清单计价，委托有资质的造价咨询机构审核后公布，作为全区统一的指导价格。若遇建材价格波动超过5%，则相应调差并及时更新单项清单计价；若遇特殊情况，则按实事求是的原则，合理确定单项清单计价。

第九条  各乡镇、街道驻村领导、扶贫工作队第一书记、村级组织和村民代表共同组建农村人居环境整治工作小组（以下简称工作小组），召开村民大会，宣讲农村人居环境整治政策，以问题和需求为导向，逐户摸底调查，详细描述“顾主需求”。各村根据资金安排情况，按照项目的必要性和紧迫性，分轻重缓急确定整治时序、内容和工程量，先报各乡镇人民政府、街道办事处审核把关，各乡镇人民政府、街道办事处汇总后，再报区农委会同区级相关行业主管部门审批，下达以村为单位的人居环境整治项目建设计划，经公示无异议后，由各乡镇人民政府、街道办事处或村级组织负责实施，区级相关行业主管部门负责指导监督。

第十条  单项独立工程投资在30万元以下的，由业主直接发包建设；单项独立工程投资在30-200万元的，由业主采取竞争性比选方式确定施工队伍；单项独立工程投资在200万元-400万元的，由业主在备选承包商库中随机抽取，择优确定施工队伍；单项独立工程投资在400万元以上的，由业主采取公开招投标或邀请招标方式确定施工队伍。

第十一条  开工前，涉及农户的项目，工作小组和农户应对整治内容和工程量逐项签字确认，原则上由农户自建，与村级组织签订自建协议；确无自建能力的农户可以委托代建，由农户、代建方和村级组织三方签订委托代建协议。涉及村集体的公共项目，由各乡镇人民政府、街道办事处或村级组织与承建方签订施工合同。

第十二条  施工中，涉及农户的项目，由工作小组和农户全程参与工程验收和施工质量安全监管，确保施工安全、质量合格、工程量真实准确；涉及村集体的公共项目，由工作小组和全体村民共同监管，防止村干部私自承揽工程、弄虚作假、偷工减料。

第十三条  完工后，涉及农户的项目，以户为单位，由工作小组和农户据实验收、据实结算，对整治内容、工程量、单项清单计价和费用逐项登记造表，各方签字确认，经公示无异议后，农户自建部分费用由各乡镇街道财政所直接补助给农户，委托代建部分费用由各乡镇街道财政所按照委托代建协议支付给代建方；涉及村集体的公共项目，由工作小组会同区级相关行业主管部门共同验收，工程费用由各乡镇、街道财政所直接支付给承建方。

第四章  监督管理

第十四条  区级相关行业主管部门、各乡镇人民政府、街道办事处和村级组织的领导和工作人员，不得承揽农村人居环境整治项目，不得虚报项目骗取资金，不得优亲厚友，不得以权谋私“吃拿卡要”，不得有违法违规行为。

第十五条  对农村人居环境整治项目实施过程中的“不作为、慢作为、乱作为”行为，由相关部门严肃追责问责。

第五章  其它

第十六条  本办法适用于黔江区农村人居环境整治项目。

第十七条  本办法自公布之日起施行。

 重庆市黔江区人民政府办公室发布

 重庆市黔江区人民政府办公室发布